Дело № 1679/2019

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 августа 2019 года город Тверь

Заволжский районный суд города Твери в составе председательствующего судьи Усановой Л.Е., при секретаре Григорьевой Е.Ю.,

с участием представителя истцов ФИО1 и ФИО2 – ФИО3, действующего на основании доверенностей,

рассмотрев в открытом судебном заседании объединенное гражданское дело по иску ФИО1 к Администрации г.Твери, Департаменту управления имуществом и земельными ресурсами администрации города Твери о включении имущества в наследственную массу и признании права собственности, по иску ФИО2 к Администрации г.Твери, Департаменту управления имуществом и земельными ресурсами администрации города Твери о включении имущества в наследственную массу и признании права собственности,

установил:

Истец ФИО2 обратился в суд с иском к Департаменту управления имуществом и земельными ресурсами администрации города Твери, Администрации г.Твери, в котором просит:

- определить долю ФИО4 в праве пожизненного наследуемого владения на земельный участок, кадастровый номер №, общей площадью 1032 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую ФИО5, как 245/1000 долей, то соответствует принадлежащим ей 253 кв.м. земельного участка;

- включить в наследственную массу имущество, оставшееся после смерти ФИО4, умершей 16.07.2002г., в виде 245/1000 долей в праве пожизненного наследуемого владения на земельный участок, №, общей площадью 1032 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, что соответствует 253 кв.м. земельного участка;

- включить в наследственную массу имущество, оставшееся после смерти ФИО4, умершей 16.07.2002г., в виде 5/20 (или ?) долей в праве собственности на домовладение, общей площадью 113,3 кв.м., по адресу: 

<

адрес>;

- признать право собственности на 245/1000 долей на земельный участок, кадастровый номер №, общей площадью 1032 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, за ФИО2 в порядке наследования после смерти ФИО4, умершей 16.07.2002г.;

- признать право собственности на 5/20 долей (или ?) в праве собственности на домовладение, общей площадью 113,3 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, за ФИО2 в порядке наследования после смерти ФИО4, умершей 16.07.2002г.

В обоснование заявленных исковых требований указано следующее. 16.07.2002 г. умерла мать истца ФИО4, зарегистрированная на момент смерти по адресу: 

<

адрес>. Истец является наследником первой очереди по закону на имущество умершей, состоящее из доли в праве пожизненного наследуемого владения земельным участком и доли в праве собственности на жилой дом по адресу: гор

<

адрес>. Брат истца ФИО6 от принятия наследства отказался. После смерти матери обращался за заведением наследственного дела к нотариусу г.Москвы, было заведено наследственное дело № 1029. В 2019 году от имени по доверенности к нотариусу обращалась ФИО1, для того, что бы нотариус выдал свидетельство о праве на наследство на долю жилого дома и долю земельного участка по адресу: 

<

адрес>, или в случае отказа постановление об отказе в совершении нотариальных действий. ФИО1 является родственницей истца, и в настоящий момент также оформляет наследственные права после смерти своей матери на долю в доме и земельном участке по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 нотариус г.Твери отказал в выдаче свидетельства о праве на наследство. В свидетельстве на право собственности на землю, на бессрочное (постоянное) пользование землей, выданное Администрацией г.Твери, неверно указано фамилия кому предоставлен земельный участок вместо ФИО4 указана фамилия ее сестры «Аболихина», также, постановлением от 06.11.1992г. за № 650 предоставлен в бессрочное (постоянное) пользование земельный участок площадью 253 кв.м. по адресу: 

<

адрес>. Согласно выписки из ЕГРН, выданной в отношении земельного участка с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>, площадь земельного участка составляет 1032 кв.м., также права наследодателя не зарегистрированы. В связи с чем невозможно определить размер доли в праве собственности на земельный участок, площадь участка, а также имеется ошибка в фамилии собственника. У матери истца было три родные сестры, ФИО7 (ФИО8 после брака) ФИО9 Михайловна, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО10, ФИО7 (после брака ФИО14) Евгения Михайловна. ? доля домовладения по адресу: 

<

адрес>, принадлежала отцу матери истца и сестер, ФИО11, умершему 16.10.1944г. После его смерти наследниками на указанную ? долю дома являлись его жена, ФИО12, и дочери, ФИО13, ФИО12, ФИО10 и ФИО4. Каждой наследнице принадлежит по 1/10 доли домовладения. ФИО12 умерла 28.03.1963г., после ее смерти наследственное имущество заключалось в виде 1/10 доли домовладения. Согласно свидетельства о праве на наследование по закону от 14.10.1963г. наследниками являются ее две дочери ФИО14 и ФИО5, каждой из которой перешло по наследству по 1/20 доли в домовладении. ФИО14 произвела отчуждение (продажа) своей доли в домовладении ФИО15. Затем ФИО15 подарила, полученные от ФИО14 3/20 доли домовладения, по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 Следовательно каждой из сестер принадлежит в домовладении следующая доля: ФИО5 – 3/20 долей; ФИО14 – 0 долей; ФИО4 – 5/20 долей или ? доля; ФИО10 – 1/10 доля. Согласно свидетельства о праве наследования, из которого следует, что ФИО4, принадлежит 1/10 доля в праве собственности на домовладение по адресу: 

<

адрес>. Согласно сообщения Департамента архитектуры и градостроительства администрации города Твери в 1973 году улица Новобежецкая переименована в ул.

<

адрес>. Умершей был предоставлен в пожизненно наследуемое владение земельный участок площадью 253 кв.м., а согласно выписки из ЕГРН площадь всего участка составляет 1032 кв.м. Земельный участок, площадью 253 кв.м., составляет 245/1000 долей от земельного участка площадью 102 в.м. (253 кв.м./1032 кв.м. = 0,245,1 * 1000 =245 долей).

Истец ФИО1 обратился в суд с иском к Департаменту управления имуществом и земельными ресурсами администрации города Твери, Администрации г.Твери, в котором просит:

- определить долю ФИО5 в праве пожизненного наследуемого владения на земельный участок, кадастровый номер №, общей площадью 1032 кв.м. по адресу: 

<

адрес>. принадлежащую ФИО5, как 147/1000 долей, что соответствует принадлежащим ей 152 кв.м. земельного участка;

- включить в наследственную массу имущество, оставшееся после смерти ФИО5, умершей 08.05.2016г., в виде 147/1000 долей в праве пожизненного наследуемого владения на земельный участок, кадастровый номер №, общей площадью 1032 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, что соответствует 152 кв.м. земельного участка;

- включить в наследственную массу имущество, оставшееся после смерти ФИО5, умершей 08.05.2016г. в виде 3/20 долей в праве собственности на домовладение, общей площадью 113,3 кв.м. по адресу: 

<

адрес>;

- признать право собственности на 147/1000 долей на земельный участок, кадастровый номер №, общей площадью 1032 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, за ФИО1 в порядке наследования после смерти ФИО5, умершей 08.05.2016г.;

- признать право собственности на 3/20 долей в праве собственности на домовладение по адресу: 

<

адрес> за ФИО1 в порядке наследования после смерти ФИО5, умершей 08.05.2016г.;

- установить факт принятия ФИО5 наследства, оставшегося после смерти ФИО10, умершей 26.01.1990г., в виде 1/10 долей домовладения, по адресу: 

<

адрес>, и земельного участка, площадью 101 кв.м. под домом;

- определить долю ФИО10 в праве пожизненного наследуемого владения земельным участком, кадастровый номер №, общей площадью 1032 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, как 97/1000 долей, что соответствует принадлежащий ей 101 кв.м. земельного участка;

- включить в наследственную массу ФИО5, умершей 08.05.2016г. 1/10 долю домовладения, по адресу: 

<

адрес>. и 97/1000 долей в праве пожизненного наследуемого владения земельным участком, кадастровый номер №, общей площадью 1032 кв.м. по адресу: 

<

адрес>;

- признать право собственности на 1/10 долю в праве собственности на домовладение, общей площадью 113 кв.м. по адресу: 

<

адрес> за ФИО1 в порядке наследования после смерти ФИО5, умершей 08.05.2016г.;

- признать право собственности на 97/1000 долей земельного участка, кадастровый номер №, общей площадью 1032 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, за ФИО1 в порядке наследования после смерти ФИО5, умершей 08.05.2016г.

В обоснование заявленных исковых требований указано следующее. 08.05.2016г. умерла мать истца ФИО5, зарегистрированная на момент смерти по адресу: 

<

адрес>. истец является наследником по закону на имущество умершей, состоящее из доли в праве пожизненного наследуемого владения земельным участком и доли в праве собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес>. Других наследников первой очереди принявших наследство нет. Отец истца ФИО16 умер 20.09.2013г. Истец обратился к нотариусу для заведения наследственного дела и выдачи свидетельства о праве на наследство по закону. Наследственное дело было заведено, однако, в выдачи свидетельства о праве на наследство по закону истцу было отказано по причине того, что в качестве подтверждения принадлежности наследодателю земельного участка было предоставлено свидетельство на право собственности на землю, на бессрочное (постоянное) пользование землей, выданное Администрацией г.Твери, согласно которому ФИО5 решением от 06.11.1992г. за № 650 предоставлен в бессрочное (постоянное) пользование земельный участок площадью 152 кв.м. по адресу: 

<

адрес>. Согласно выписки из ЕГРН площадь земельного участка составляет 1032 кв.м., так же права наследодателя не зарегистрированы. В связи с чем нотариус не может определить размер доли в праве собственности на земельный участок, площадь участка, а также имеется ошибка в фамилии собственника. В качестве подтверждения принадлежности наследодателю доли в праве собственности на жилой дом были предоставлены свидетельство о праве наследования, из которого следует, что ФИО13 (после заключения брака ФИО8) принадлежит 1/10 доля в праве собственности на домовладение по адресу: 

<

адрес>. Свидетельство о праве наследования по закону, выданное 14.10.1963г., из которого следует, что ФИО5 принадлежит 1/20 доля в праве собственности на домовладение по адресу: 

<

адрес>. Одновременно в наследственное дело проставлено сообщение Департамента архитектуры и градостроительства администрации города Твери от 01.02.2019 за 3 29/230и, согласно которому в 1973 году улица Новобежецкая переименована в ул.Шишкова. В Свидетельстве на право собственности на землю, на бессрочное (постоянное) пользование землей была допущена ошибка при написании фамилии правообладателя земельного участка, а именно, фамилия была указана как «Аболихина», что не совпадает с фамилией «ФИО8», указанной при жизни в паспорте гражданина РФ, а после смерти в свидетельстве о смерти. Согласно архивной выписке от 28.02.2019 № 190 из Постаовления администрации г.Твери от 06.11.1992г. № 650 был предоставлен в пожизненное наследуемое владение земельный участок площадью 152 кв.м. по 

<

адрес> ФИО5, в постановлении также допущена ошибка в фамилии вместо правильной «ФИО8» указано «Аболихина». Подтверждением того, что данный земельный участок принадлежит ФИО5 также подтверждается тем, что на данном земельном участке расположен жилой дом, по адресу: 

<

адрес>, в котором на праве собственности ФИО8 (ФИО7 до брака) ФИО9 Михайловне, после заключения брака присвоена фамилия «ФИО8». Данную ошибку при написании фамилии умершей в свидетельстве о праве собственности на землю исправить во внесудебном порядке невозможно. Умершей был предоставлен в пожизненно наследуемое владение земельный участок площадью 152 кв.м., а согласно выписки из ЕГРН всего участка составляет 1032 кв.м. Земельный участок, площадью 152 кв.м., составляет 147/1000 долей от земельного участка площадью 1032 кв.м. (152 кв.м./1032 кв.м. = 0,147 *1000 = 147 долей). У матери истца было три родные сестры, ФИО4, ФИО10, ФИО7 (после брака ФИО14) Евгения Михайловна.1/2 доля домовладения по адресу: 

<

адрес>, принадлежала отцу матери истца и сестер, ФИО11 умершему 16.10.1944г. После его смерти наследниками на указанную ? долю дома являлись его жена ФИО12, и дочери, ФИО13, ФИО12, ФИО10 и ФИО4. Согласно свидетельства о праве наследования, выданного ФИО17 старшим государственным нотариусом нотариальной конторы г.Калинина за каждой наследнице принадлежит по 1/10 доли домовладения. ФИО12 умерла 28.03.1963 года, после ее смерти наследственное имущество заключалось в виде 1/10 доли домовладения. Согласно свидетельства о праве на наследование по закону от 14.10.1963г. наследниками являются ее две дочери ФИО14 и ФИО5, каждой из которой перешло по наследству по 1/20 доли в домовладении. ФИО14 произвела отчуждение (продажа) своей доли в домовладении ФИО15. Затем ФИО15 подарила полученные от ФИО14 3/20 доли домовладения ФИО4. Следовательно каждой из сестер принадлежит в домовладении следующая доля: ФИО5 – 3/20 долей; ФИО14 – 0 долей; ФИО4 – 5/20 долей или ? доля; ФИО10 – 1/10 доля. ФИО4 умерла 16.07.2002г. проживающая на момент смерти в г.Москва. Наследственное имущество состоит из ? доли домовладения по адресу: 

<

адрес>, и земельного участка, площадью 253кв.м. под домом. У ФИО4 есть два родных сына ФИО18 и ФИО2. Нотариусом заведено наследственное дело. ФИО10 умерла 26.01.1990 г. место смерти пгт.Симеиз г.Ялта Крымской области, согласно свидетельства о смерти. Как истцу известно она проживала 

<

адрес>, детей и мужа у нее не было. Наследственное имущество состоит из 1/10 доли домовладения по адресу: 

<

адрес>, и земельного участка, площадью 101 кв.м. под домом. Мать истца ФИО5 с 1980 года проживала в доме по адресу: 

<

адрес>, и на момент смерти своей сестры ФИО10, и в том числе и шесть месяцев после ее смерти продолжала проживать в доме 

<

адрес> и пользоваться всей частью дома, которая по сложившемуся порядку пользования принадлежала ее семье, в том числе и умершей, ФИО10 проживая в наследственном доме, пользуясь им, ремонтируя его, а также обрабатывала земельный участок, на котором расположен дом. ФИО10 был предоставлен земельный участок площадью 101 кв.м. решением администрации г.Твери от 06.11.1992г. № 650, тем же решением. В свидетельстве о предоставлении земли не указано на каком праве земля предоставлено, но исходя из того, что этим же решением матери истца ФИО5 земля была предоставлена на праве пожизненного наследуемого владения, ФИО10 тоже был земельный участок предоставлен в ПНВ.

Определением суда от 05.08.2019г., занесенным в протокол судебного заседания, вышеуказанные дела объединены в одно производство с ч.4 ст.151 ГПК РФ..

Истцы ФИО5 и ФИО2, извещенные о времени и месте рассмотрения дела, в установленном законом порядке. в судебное заседание не явились, предоставив право представлять свои интересы представителю по доверенности.

Представители ответчиков Администрации города Твери, Департамент управления имуществом и земельными ресурсами администрации города Твери, извещенные о времени и месте рассмотрения дела в установленном законом порядке, в судебное заседание не явились.

Определением суда от 05.08.2019г., занесенным в протокол судебного заседания, к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены ФИО19 и ФИО6.

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены ФИО19 и ФИО6, извещенный о времени и месте рассмотрения дела в установленном законом порядке, в судебное заедание не явились.

Судом определено рассмотреть дело в отсутствие неявившихся участников процесса.

Заслушав участников процесса, исследовав материалы гражданского дела, материалы наследственных дел, суд приходит к выводу, что заявленные исковые требования подлежат частичному удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно ч. 4 ст. 35 Конституции РФ, право наследования гарантируется государством.

В соответствии со ст. 1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В соответствии со статьей 218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст. 1110 ГК РФ, при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с ч.1 ст. 1181 ГК РФ, в состав наследства входит право пожизненного наследуемого владения земельным участком, принадлежащее наследодателю, которое наследуется на общих основаниях, установленных гражданским законодательством. На принятие наследства, в состав которого входит земельный участок, специального разрешения не требуется.

В соответствии с п. 1 ст. 39.1 Земельного кодекса РФ земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, предоставляются на основании:1) решения органа государственной власти или органа местного самоуправления в случае предоставления земельного участка в собственность бесплатно или в постоянное (бессрочное) пользование; 2) договора купли-продажи в случае предоставления земельного участка в собственность за плату; 3) договора аренды в случае предоставления земельного участка в аренду; 4) договора безвозмездного пользования в случае предоставления земельного участка в безвозмездное пользование.

В соответствии с п. 1 ст. 3 Федерального закона от 25 октября 2001 г. N 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» право пожизненного наследуемого владения находящимися в государственной или муниципальной собственности земельными участками, приобретенное гражданином до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, сохраняется.

Согласно п.3 ст.3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» оформление в собственность граждан земельных участков, ранее предоставленных им в постоянное (бессрочное) пользование, пожизненное наследуемое владение, в установленных земельным законодательством случаях, а также переоформление прав на земельные участки, предоставленные в постоянное (бессрочное) пользование государственным или муниципальным унитарным предприятиям сроком не ограничивается.

В соответствии с пунктом 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (ст. 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

В силу п. 9 ст. 3 названного нормативного акта государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона № 122-ФЗ от 21.07.1997 г. «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним. Признаются действительными и имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним выданные после введения в действие Закона о государственной регистрации до начала выдачи свидетельств о государственной регистрации прав по форме, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 18 февраля 1998 г. № 219 «Об утверждении Правил ведения Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним», свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 27.10.1993 г. № 1767 «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России», а также государственные акты о праве пожизненного наследуемого владения земельными участками, праве постоянного (бессрочного) пользования земельными участками по формам, утвержденным постановлением Совета Министров РСФСР от 17.09. 1991 г. № 493 «Об утверждении форм государственного акта на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей», свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 19 марта 1992 г. № 177 «Об утверждении форм свидетельства о праве собственности на землю, договора аренды земель сельскохозяйственного назначения и договора временного пользования землей сельскохозяйственного назначения».

08.05.2016г. умерла ФИО5, зарегистрированная на момент смерти по адресу: 

<

адрес>.

Наследником по закону на имущество умершей ФИО5 является истец ФИО1, что подтверждается материалами наследственного дела на имущество ФИО5

Факт родства подтверждается свидетельством о рождении ТЛ № 592583 ФИО1, родителями которой являются ФИО16 (отец) и ФИО5 (мать).

Как следует из материалов наследственного дела № 48/2016 на имущество ФИО5, умершей 08.05.2016г., ФИО1 17.08.2016г., 15.11.2016г., 19.02.2016г. обратилась с заявлением о принятии наследства по всем основаниям.

В качестве наследственного имущества указана доли земельного участка и доли жилого дома по адресу: 

<

адрес>.

Постановлением нотариуса Тверского городского нотариального округа от 19.02.2019г. в совершении нотариальных действий в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на имущество ФИО5, умершей 08.05.2016г. отказано.

В качестве основания для отказа в совершении нотариальных действий указано следующее. В качестве подтверждения принадлежности наследодателю земельного участка по вышеуказанному адресу в наследственное дело было предоставлено Свидетельство на право собственности на землю, на бессрочное (постоянное) пользование землей, выданное Администрацией г.Твери, согласно которому ФИО5 решением от 06.11.1992 г. за № 650 предоставлен в бессрочное (постоянное) пользование земельный участок площадью 152 кв.м. по адресу: 

<

адрес>. Одновременно в наследственном деле имеется выписка из ЕГРН в отношении земельного участка с кадастровым номером № по адресу: Тверская область, г

<

адрес>, согласно которой площадь указанного земельного участка составляет 1032 кв.м. Также в вышеуказанной выписке имеются сведения о зарегистрированных правах, где среди правообладателей отсутствует информация о наследодателе. Представленные документы носят противоречивый характер, не представляется возможным определить размер доли в праве собственности на земельный участок, площадь земельного участка, принадлежащего наследодателю, а также имеется ошибка в фамилии собственника. В качестве подтверждения принадлежности наследодателю доли в праве собственности на жилой дом по вышеуказанному в наследственное дело были представлены: свидетельство о праве наследования, из которого следует, что ФИО13 (после заключения брака – ФИО8) принадлежит 1/10 доля в праве собственности на домовладение по адресу: 

<

адрес>; свидетельство о праве наследования по закону, выданное 14.10.1963г. ФИО20, из которого следует, что ФИО5, принадлежит 1/20 доля в праве собственности на домовладение по адресу: 

<

адрес>. Одновременно в наследственное дело представлено сообщение Департамента архитектуры и градостроительства Администрации города Твери от 01.02.2019г. за № 29/230и, согласно которому в 1973 году улица Новобежецкая переименована в улицу Шишкова. Сведений о переименовании улицы Ново-Бежецкая в наследственное дело не представлено. Согласно справке ГБУ «Центр кадастровой оценки» от 11.02.2019г. за № 61, по данным архива право собственности на объект, расположенный по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано в том числе за: ФИО13 (после заключения брака – ФИО8) – 1/10 доли, на основании свидетельства о праве на наследство по закону, выданное Калининской ГНК 10.02.1947г. р.№ 8239; ФИО5 – 1/20 доли, на основании свидетельства о праве на наследство по закону, выданное 1-ой Калининской ГНК ДД.ММ.ГГГГ. р.10-3303. Так же в наследственном деле имеется выписка из ЕГРН в отношении жилого дома с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, в которой имеются сведения о зарегистрированных правах, где среди правообладателей отсутствует информация о наследодателе.

16.07.2002г. умерла ФИО4, зарегистрированная на момент смерти по адресу: 

<

адрес>.

Наследником по закону на имущество ФИО4 являются ФИО2 (сын) и ФИО6 (сын).

ФИО2 16.07.2002г. обратился с заявлением о принятии наследства.

ФИО6 отказался от принятия наследства, что подтверждается материалами наследственного дела.

Факт родства подтверждается свидетельством о рождении ФИО2, в соответствии с которым родителями являются ФИО21 (отец) и ФИО4 (мать).

В качестве подтверждения принадлежности наследодателю ФИО5 доли в праве собственности на жилой дом были предоставлены:

- Свидетельство о праве наследования, выданное ФИО17, старшим государственным нотариусом нотариальной конторы города Калинина, от 10.02.1947 года, за № 8239, из которого следует, что ФИО13 (после заключения брака ФИО8) принадлежит 1/10 доля в праве собственности на домовладение по адресу: 

<

адрес>. 

- Свидетельство о праве наследования по закону, выданное 14.10.1963г. ФИО20, и.о.старшего нотариуса 1-ой Калининской государственной нотариальной конторы № 1-0-3303,, из которого следует, что ФИО5 принадлежит 1/20 доля в праве собственности на домовладение по адресу: 

<

адрес>. 

- сообщение Департамента архитектуры и градостроительства администрации города Твери от 01.02.2019 за 3 29/230и, согласно которому в 1973 году улица Новобежецкая переименована в ул.

<

адрес>. 

В Свидетельстве на право собственности на землю, на бессрочное (постоянное) пользование землей была допущена ошибка при написании фамилии правообладателя земельного участка, а именно, фамилия была указана как «Аболихина», что не совпадает с фамилией «ФИО8», указанной при жизни в паспорте гражданина РФ, а после смерти в свидетельстве о смерти. 

Согласно архивной выписке от 28.02.2019 № 190 из Постановления администрации г.Твери от 06.11.1992г. № 650 был предоставлен в пожизненное наследуемое владение земельный участок площадью 152 кв.м. по 

<

адрес> ФИО5, в постановлении также допущена ошибка в фамилии вместо правильной «ФИО8» указано «Аболихина».

Подтверждением того, что данный земельный участок принадлежит ФИО5 также подтверждается тем, что на данном земельном участке расположен жилой дом, по адресу: 

<

адрес>, в котором на праве собственности ФИО8 (ФИО7 до брака) ФИО9 Михайловне принадлежит 3/20 доля в праве собственности на указанный жилой дом.

ФИО5 был предоставлен в пожизненно наследуемое владение земельный участок площадью 152 кв.м..

Согласно выписки из ЕГРН площадь всего участка составляет 1032 кв.м. Соответственно земельный участок, площадью 152 кв.м., составляет 147/1000 долей от земельного участка площадью 1032 кв.м. (152 кв.м./1032 кв.м. = 0,147 *1000 = 147 долей). 

Соответственно в наследственную массу ФИО5 подлежит включению 147/1000 доли в праве пожизненного наследуемого владения на земельный участок, кадастровый № №, по адресу: 

<

адрес>.

Судом установлено, что у ФИО5 было три родные сестры, ФИО4, ФИО10, ФИО7 (после брака ФИО14) Евгения Михайловна.

Судом установлено, что 1/2 доля домовладения по адресу: 

<

адрес>, принадлежала ФИО11, умершему 16.10.1944г.

После его смерти наследниками на указанную ? долю дома являлись его жена ФИО12, и дочери, ФИО13, ФИО12, ФИО10 и ФИО4. 

Согласно свидетельства о праве наследования, выданного ФИО17 старшим государственным нотариусом нотариальной конторы г.Калинина от 10.02.1947г. за №8239, каждой наследнице принадлежит по 1/10 доли домовладения. 

ФИО12 умерла 28.03.1963 года, после ее смерти наследственное имущество заключалось в виде 1/10 доли домовладения. 

Согласно свидетельства о праве на наследование по закону от 14.10.1963г. наследниками являются ее две дочери ФИО14 и ФИО5, каждой из которой перешло по наследству по 1/20 доли в домовладении. 

ФИО14 произвела отчуждение (продажа) своей доли в домовладении ФИО15. Затем ФИО15 подарила полученные от ФИО14 3/20 доли домовладения ФИО4. 

Следовательно каждой из сестер принадлежит в домовладении следующая доля: ФИО5 – 3/20 долей; ФИО14 – 0 долей; ФИО4 – 5/20 долей или ? доля; ФИО10 – 1/10 доля. ФИО4 умерла 16.07.2002г. проживающая на момент смерти в г.

<

адрес> 

Наследственное имущество ФИО4 состоит из ? доли домовладения по адресу: 

<

адрес>, и земельного участка, площадью 253кв.м. под домом. 

ФИО4 был предоставлен в пожизненно наследуемое владение земельный участок площадью 253 кв.м., а согласно выписки из ЕГРН площадь всего участка составляет 1032 кв.м. Земельный участок, площадью 253 кв.м., составляет 245/1000 долей от земельного участка площадью 1032 в.м. (253 кв.м./1032 кв.м. = 0,245,1 * 1000 =245 долей).

Соответственно в наследственную массу ФИО4 подлежит включению 245/1000 доли в праве пожизненного наследуемого владения на земельный участок, кадастровый № №, по адресу: 

<

адрес>.

ФИО10 умерла 26.01.1990 г. место смерти пгт.Симеиз г.Ялта Крымской области, согласно свидетельства о смерти.

Как следует из сообщения нотариуса ФИО22 наследственное дело к имуществу ФИО10, умершей 26.01.1990 года, не заводилось.

Наследственное имущество состоит из 1/10 доли домовладения по адресу: 

<

адрес>, и земельного участка, площадью 101 кв.м. под домом, что подтверждается решением администрации г.Твери от 06.11.1992г. № 650. 

На основании решения администрации города Твери от 06.11.1992г. № 650 ФИО10 был предоставлен на праве пожизненного наследуемого владения земельный участок, площадью 101 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Согласно выписки из ЕГРН площадь всего участка составляет 1032 кв.м. Земельный участок, площадью 101 кв.м., составляет 97/1000 долей от земельного участка площадью 1032 в.м. (101 кв.м./1032 кв.м. = 0,0978 * 1000 =97долей).

Согласно ст. 532 ГК РСФСР при наследовании по закону наследниками в равных долях являются: в первую очередь - дети (в том числе усыновленные), супруг и родители (усыновители) умершего, а также ребенок умершего, родившийся после его смерти; во вторую очередь - братья и сестры умершего, его дед и бабка как со стороны отца, так и со стороны матери. Наследники второй очереди призываются к наследованию по закону лишь при отсутствии наследников первой очереди или при неприятии ими наследства, а также в случае, когда все наследники первой очереди лишены завещателем права наследования. К числу наследников по закону относятся нетрудоспособные лица, состоявшие на иждивении умершего не менее одного года до его смерти. При наличии других наследников они наследуют наравне с наследниками той очереди, которая призывается к наследованию. Внуки и правнуки наследодателя являются наследниками по закону, если ко времени открытия наследства нет в живых того из их родителей, который был бы наследником; они наследуют поровну в той доле, которая причиталась бы при наследовании по закону их умершему родителю.

Согласно ст. 546 ГК РСФСР для приобретения наследства наследник должен его принять. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками. Признается, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом или когда он подал нотариальному органу по месту открытия наследства заявление о принятии наследства, Указанные в настоящей статье действия должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со времени я наследства.

Судом установлено, что ФИО5 с 1980 года проживала в доме по адресу: 

<

адрес>, и на момент смерти своей сестры ФИО10, и в том числе и шесть месяцев после ее смерти продолжала проживать в доме 

<

адрес> и пользоваться всей частью дома, ремонтировала его, а также обрабатывала земельный участок, на котором расположен дом. 

Вышеуказанные обстоятельства подтверждаются также пояснениями свидетелей ФИО23 и ФИО24 Не доверять данным показаниям у суда нет оснований.

Проанализировав представленные в суд доказательства, суд приходит к выводу, что ФИО5 фактически приняла наследства, оставшегося после смерти ФИО10, умершей 26.01.1990г.

Учитывая установленные судом обстоятельства, в состав наследственной массы после смерти ФИО5, умершей 08.05.2016г., подлежит включению 1/10 доля домовладения по адресу: 

<

адрес>, и 97/1000 долей в праве пожизненного наследуемого владения земельным участком, кадастровый номер №, общей площадью 1032 кв.м. по адресу: 

<

адрес>.

Согласно ч. 2 статьи 17 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ) правоспособность гражданина возникает в момент рождения и прекращается смертью, то есть по смыслу указанной нормы закона умерший не может быть субъектом гражданско-правовых отношений. В связи с этим, недопустимо разрешать спор или устанавливать юридический факт за умершим, поскольку нести ответственность за нарушение прав и законных интересов гражданина может только лицо, обладающее гражданской и процессуальной правоспособностью.

Исходя из изложенного, суд считает, что в удовлетворении исковых требований об определении доли ФИО4 в праве пожизненного наследуемого владения на земельный участок; об определении доли ФИО5 в праве пожизненного наследуемого владения на земельный участок; об установлении факта принятия ФИО5 наследства, оставшегося после смерти ФИО10, умершей 26.01.1990г.; об определении доли ФИО10 в праве пожизненного наследуемого владения земельным участком, подлежат отклонению, поскольку данные требования направлены на признание праве собственности на спорное имущество за умершими.

Как указано выше наследником по закону на имущество ФИО5 является истец ФИО1, наследником по закону на имущество ФИО4 является ФИО2, которые в установленном порядке путем обращения к нотариусу приняли наследство.

При установленных обстоятельствах, исковые требования о признании за ними право собственности подлежат удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.196-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Исковые требования ФИО1 – удовлетворить частично.

Включить в наследственную массу имущество, оставшееся после смерти ФИО5, умершей 08.05.2016г., в виде 147/1000 долей в праве пожизненного наследуемого владения на земельный участок, кадастровый номер №, общей площадью 1032 кв.м. по адресу: 

<

адрес>.

Включить в наследственную массу имущество, оставшееся после смерти ФИО5, умершей 08.05.2016г., в виде 3/20 долей в праве собственности на домовладение, общей площадью 113,3 кв.м. по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО1 право собственности на 147/1000 долей на земельный участок, кадастровый номер №, общей площадью 1032 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти ФИО5, умершей 08.05.2016г..

Признать за ФИО1 право собственности на 3/20 долей в праве собственности на домовладение по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти ФИО5, умершей 08.05.2016г..

Включить в наследственную массу имущество, оставшееся после смерти ФИО5, умершей 08.05.2016г., 1/10 долю домовладения, по адресу: 

<

адрес>. и 97/1000 долей в праве пожизненного наследуемого владения земельным участком, кадастровый номер №, общей площадью 1032 кв.м. по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО1 право собственности на 1/10 долю в праве собственности на домовладение, общей площадью 113 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти ФИО5, умершей 08.05.2016г..

Признать за ФИО1 право собственности на 97/1000 долей земельного участка, кадастровый номер №, общей площадью 1032 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти ФИО5, умершей 08.05.2016г.

В удовлетворении остальных требований (определить долю ФИО5 в праве пожизненного наследуемого владения на земельный участок в праве пожизненного наследуемого владения на земельный участок, кадастровый номер №, общей площадью 1032 кв.м. по адресу: 

<

адрес>. принадлежащую ФИО5, как 147/1000 долей, что соответствует принадлежащим ей 152 кв.м. земельного участка; установить факт принятия ФИО5 наследства, оставшегося после смерти ФИО10, умершей 26.01.1990г., в виде 1/10 долей домовладения, по адресу: 

<

адрес>, и земельного участка, площадью 101 кв.м. под домом; определить долю ФИО10 в праве пожизненного наследуемого владения земельным участком, кадастровый номер №, общей площадью 1032 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, как 97/1000 долей, что соответствует принадлежащий ей 101 кв.м. земельного участка) ФИО1 – отказать.

Исковые требования ФИО2 удовлетворить частично.

Включить в наследственную массу имущество, оставшееся после смерти ФИО4, умершей 16.07.2002г., в виде 245/1000 долей в праве пожизненного наследуемого владения на земельный участок, №, общей площадью 1032 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, что соответствует 253 кв.м. земельного участка.

Включить в наследственную массу имущество, оставшееся после смерти ФИО4, умершей 16.07.2002г., в виде 5/20 (или ?) долей в праве собственности на домовладение, общей площадью 113,3 кв.м., по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО2 право собственности на 245/1000 долей на земельный участок, кадастровый номер №, общей площадью 1032 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти ФИО4, умершей 16.07.2002г..

Признать за ФИО2 право собственности на 5/20 долей (или ?) в праве собственности на домовладение, общей площадью 113,3 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти ФИО4, умершей 16.07.2002г.

В удовлетворении остальных требований (определить долю ФИО4 в праве пожизненного наследуемого владения на земельный участок, кадастровый номер №, общей площадью 1032 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую ФИО5, как 245/1000 долей, то соответствует принадлежащим ей 253 кв.м. земельного участка) ФИО2 – отказать.

Данное решение является основанием для внесения записи о регистрации право собственности на доли вышеуказанного объектов недвижимости за ФИО1 и ФИО2.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Заволжский районный суд г. Твери в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено: 02.09.2019г

Председательствующий Л.Е.Усанова